PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 30 de agosto de 2024.

Oficio n°® 8913/24 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 353/2024

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 353/2024, de autoria do Nobre Vereador Edivaldo Alcantara,
encaminhado pelo Oficio n?854/2024-GP, de 9 de julho de 2024, dessa Casa de Leis, sobre as vagas de
estacionamento em frente ao Centro Municipal de Educagdo Infantil — CMEI — S@o Francisco, remetemos a
manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguacu — FOZTRANS, por meio do Oficio n? 824,
de 22 de agosto de 2024 ¢ da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n2 47938, de 29 de agosto
de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato

Secretario Municipal da Transparéncia e Governanca

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico
ans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900
Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br

Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu D

Foz do Iguacu, 22 de agosto de 2024.
Oficio n° 824/24

Prezado,

Em resposta ao Requerimento 353/24, de autoria do Vereador Edivaldo Alcantara, venho por meio
deste prestar as seguintes informagfes a respeito das vagas de estacionamento em frente ao CMEI
Sao Francisco, localizado na Rua Canindé, 1215.

1. Existe projeto para mudanca do estacionamento?

2. Caso exista, encaminhar o projeto e a previsao de inicio e fim.

3. Caso nao exista, pede-se esclarecimento do motivo de ainda néo ter sido tomada nenhuma
providéncia para arrumar a situacgao.

4. Qual o nome do responsavel pela solucdo deste tipo de problema

Em dezembro/2023 foi alterado o sentido de mao dupla para mao Unica da Rua Canindé, entre as
Ruas Palestra ltdlia e Tenente Eduardo Olmedo, para melhorar a seguranca viaria e o fluxo de
veiculos e pedestres devido ao CMEI Sao Francisco ali localizado.

Em funcdo disso, foi encaminhado o Oficio 1643/2023 (em anexo), de 14/12/23, para a SMOB
solicitando a alteragdo do estacionamento em 45° existente na praga, pois apés a alteragcdo do sentido
da via, ndao ha como entrar com os veiculos nas vagas de forma adequada. Nao foi elaborado um
projeto executivo, mas foi indicado no oficio a forma que as vagas deveriam ser adequadas.

Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi¢ado para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pricila Bevervanco Mantovani - Engenheira de Trafego Consultora
GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI - Diretor Superintendente



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 e Centro Civico
ans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900
Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br

Instituto de Transportes e

foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguacu

Foz do Iguacu, 14 de dezembro de 2023.
Oficio n°® 1643/23

Prezados(as) Senhores(as),

Por meio deste solicitamos que sejam realizadas as obras necessarias para a readequacéo do
estacionamento 45° presente na Praca 7 de Setembro, na Rua Canindé, entre Rua Tenente Eduardo
Olmedo e Rua Palestra Italia.

A solicitacéo se faz necessario, pois no local, em virtude da presenca do CMEI, foi realizada a
alteracéo no sentido de circulacéo de veiculos de duplo para Unico. O sentido, atende a seguranca do
embarque e desembarque na testada da instituicdo de ensino, como é realizado em alteracGes deste
tipo. Porém, dado esta alteragéo, o sentido do estacionamento presente na praca ndo atende mais o
movimento de estacionamento regular dos veiculos que circulam por ali. Desta forma, é necessario a
realizacao da adaptacéo no sentido do estacionamento, permanecendo a proposta 45°, porém no
sentido contrario.

Segue anexo uma foto ilustrativa da situacéo atual, sobreposta a situacdo que deve ser adaptada
para viabilizar o uso correto da area de estacionamento ja destinada da praca.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

ALEKSANDRO FERREIRA DE SOUSA

Fernando Maraninchi - Diretor Superintendente Foztrans
Pricila Bevervango Mantovani - Engenheira de Trafego Consultora
Andréa Luiza Rodrigues



‘documento foi assinado eletronicamente por varios signatarios.

“Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o c6digo BEEEHIFER

b




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 1.643/2023
Assunto: SOLICITAGAO DE READEQUACAO DE ESTACIONAMENTO PRACA 7 DE SETEMBRO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=25e1fbc5-a072-4abb-bc9b-9208d8697b4c
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
25e1fbc5-a072-4abb-bc9b-9208d8697b4c

Hash do Documento

9C90328E2C4D1AAF3AC94423E1EABEC4FF9680C320237C827BB5BD4E240B8135

Anexos

ALTERACAO ESTACIONAMENTO CANINDE.pdf - dd6ebe68-41ca-45a5-a684-601d9815e5e8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2024 é(sao) :

ALEKSANDRO FERREIRA DE SOUSA (Signatario) - CPF: ***94264972* em 14/12/2023 9:55:36 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica
FERNANDO CASTRO DA SILVA MARANINCHI (Signatario) - CPF: ***46997087** em 14/12/2023
10:00:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica
PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI (Signatario) - CPF: ***23120970** em 14/12/2023 10:10:20 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

ANDREA LUIZA RODRIGUES (Signatario) - CPF: ***67687927** em 14/12/2023 9:54:06 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 824/2024
Assunto: RESPOSTA DO REQUERIMENTO 353/24

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fdb2815b-abe8-48fc-8b7b-71a47119d0ab
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
fdb2815b-abe8-48fc-8b7b-71a47119d0ab

Hash do Documento

70EEA7D694D1200DA907E8762D644695E20060E13135C61610ED82F4B3CAS50A2

Anexos

OFICIO- N° 1643-2023.pdf - a370b8bd-c6da-4855-9378-ee0c9dch88b6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2024 é(sao) :

PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI (Signatario) - CPF: ***23120970** em 22/08/2024 12:20:16 -
OK

Tipo: Assinatura Eletronica

GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI (Signatario) - CPF: ***83867983** em 22/08/2024 12:47:29 -
OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA DE OBRAS Data: 29/08/2024
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 47938/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 353/2024

Prezados,

A secretaria de obras informa o Nobre vereador que existe sim esse pedido do Foztrans para inverter o
lado do estacionamento de dezembro de 2023. Informa ainda que existe outros 26 pedidos somente do
Foztrans para execucdo de lombadas, faixas elevadas, fechamentos de canteiros, retiraras de abrigos
abandonados de pontos de taxi entre outros. Informo ainda que as equipes que fazem esse tipo de
servico entdo atendendo as demandas internas da secretaria e esta demanda esta na nossa
programacao, para ser executada ainda esse ano.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Luis Cezar Furlan - Secretario Municipal de Obras



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 47.938/2024
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 353/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=a01f2366-b07a-47f4-b392-cd31888a2208
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
a01f2366-b07a-47f4-b392-cd31888a2208

Hash do Documento

1D242F681511213AC01D21EDBEF2FOCFECOFDF7F2C44DE18BEAS5E4E8350FAEQ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/08/2024 é(s&o) :

LUIS CEZAR FURLAN (Signatario) - CPF: ***87548900** em 29/08/2024 13:34:07 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 30/08/2024 11:34 Data: 30/08/2024 04:44



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 8.913/2024
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 353/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bedda695-c608-4e45-a400-d607a40e10cb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
bedda695-c608-4e45-a400-d607a40e10cb

Hash do Documento

63C9F1DC4FC3B1BE69762E53A6448867A9898C92AACFF1211FD03EF625C8FESE

Anexos

REQ 353-2024.pdf - 147bf92f-6c70-45d9-8507-487ace06827¢

RESPOSTA REQ 353-2024 - OFICIO- N° 824-2024 - FOZTRANS.pdf - 5e34c331-be21-4¢10-8914-394691d55267
RESPOSTA REQ 353-2024 - MEMORANDO INTERNO- N° 47938-2024 - SMOB.pdf -
9e4a1201-13b1-47f4-89e2-1f9314a8a7df

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/09/2024 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 30/08/2024 11:34:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 30/08/2024 16:44:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






